Дело № 1-299/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2023 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Сарайчиковой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Макаровой К.Р., 

подсудимого ФИО7 ФИО12., 

защитника - адвоката Удинцева В.А. (удостоверение №2310, ордер от 12.10.2023),

при секретаре Галдановой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Ворогово Туруханского района Красноярского края, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, несовершеннолетних детей не имеющего, находящегося на пенсии, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, Туруханский район, с. Ворогово, 

<

адрес> проживающего по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, СНТ «Черемшанка», 

<

адрес>, не судимого;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 ФИО14 незаконно хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО15., действуя умышленно, в нарушение правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно хранил в чердачном помещении на втором этаже дома по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, СНТ «Черемшанка», 

<

адрес>, две металлические банки с порохом, массой 197 гр. и 401 гр. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного сотрудниками ОУР МО МВД России «Емельяновский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в чердачном помещении, расположенном на втором этаже дома по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, СНТ «Черемшанка», 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты две металлические банки с веществами, которые, согласно заключению взрывотехнической экспертизы №112 от 24.04.2023, являются двумя промышленно изготовленными бездымными одноосновными пластинчатыми порохами - взрывчатыми веществами метательного действия, массами 197 гр. и 401 гр., пригодными для взрыва. 

Подсудимый ФИО7 ФИО16 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что более 40 лет назад он с севера привез две металлические банки с порохом, положил их на чердак у себя дома по адресу: СНТ «Черемшанка», ул. ФИО6, 1, и забыл про них. Данные металлические банки с порохом, массой 197 гр. и 401 гр., были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра его дома. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО1 ФИО17., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в первых числах февраля 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО7 ФИО20., проживающий по адресу: СНТ «Черемшанка», 

<

адрес> незаконно хранит в своем доме огнестрельное оружие, патроны и порох. При проверке по базе данных лицензионно-разрешительной работы было установлено, что ФИО7 ФИО19., как владелец оружия, на учете не состоял и не состоит. На основании полученного разрешения суда ДД.ММ.ГГГГ он и другие сотрудники ОУР провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО7 ФИО21. На их вопрос, имеются ли в доме огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые или иные, запрещенные предметы и вещества, ФИО7 ФИО18 ответил, что указанных предметов и веществ у него нет. В ходе ОРМ, проведенного с участием двух представителей общественности, в строении, расположенном в ограде дома, были обнаружено гладкоствольное ружье и патрон 20-го калибра, на веранде дома были обнаружены две коробки с патронами 16-го калибра, пакет с патронами 20-го калибра и 16-го калибра, в чердачном помещении дома были обнаружены коробка с патронами 16-го калибра, пакет с двумя коробками с патронами 16-го калибра, а также картонная коробка с двумя металлическими банками с сыпучим веществом, похожим на порох. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались (л.д.72-73); 

показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО2 ФИО22., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 ФИО23. (л.д.77-78); 

показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО3 ФИО27., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 ФИО24. (л.д.79-80); 

показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО4 ФИО26., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 ФИО25 (л.д.79-80); 

показаниями свидетеля ФИО5 ФИО28, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по предложению сотрудников МО МВД России «Емельяновский» он и ФИО6 ФИО31. в качестве представителей общественности принимали участие в обследовании жилища ФИО7 ФИО32. по адресу: СНТ «Черемшанка», 

<

адрес>. Сотрудник полиции сообщил ФИО7 ФИО30., что имеется информация о том, что он хранит в своем доме огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, и предложил добровольно выдать их. ФИО7 ФИО33 ответил, что данных предметов и веществ в его доме нет. В ходе обследования были обнаружены гладкоствольное ружье, патроны 16-го и 20-го калибра, две металлические банки с сыпучим веществом, похожим на порох. ФИО7 ФИО29 пояснил, что он привез эти патроны и порох 20 лет назад из с. Богучаны, где занимался профессиональной охотой. Обнаруженные ружье, патроны и порох были изъяты и упакованы, сотрудники полиции составили протокол (л.д.85-88); 

рапортом старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО1 ФИО35. об обнаружении в доме по месту жительства ФИО7 ФИО34 по адресу: СНТ «Черемшанка», 

<

адрес> гладкоствольного огнестрельного ружья, патронов 16-го и 20-го калибра, сыпучего вещества серого цвета (пороха) в двух металлических банках (л.д.7);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования дома по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, СНТ «Черемшанка», ул. ФИО6, 1, в ходе которого были обнаружены и изъяты гладкоствольное ружье, патроны 16-го и 20-го калибра, сыпучее вещество серого цвета, похожее на порох, в двух металлических банках; участвующий в обследовании ФИО7 ФИО36. пояснил, что ружье ему досталось от деда, патроны и порох он привез из п. Богучаны, где занимался профессионально охотой, разрешения на хранение оружия, патронов, пороха он не имеет (л.д.9-19); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - дома по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, СНТ «Черемшанка», ул. ФИО6, 1, где ФИО7 ранее незаконно хранил порох (л.д.105-109);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества в двух металлических банках являются взрывчатыми веществами метательного действия - промышленно изготовленными бездымными одноосновными пластинчатыми порохами, массами 197 гр. и 401 гр., каждый представленный порох пригоден для взрыва (л.д.24-25); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества из банок являются двумя промышленно изготовленными бездымными одноосновными пластинчатыми порохами - взрывчатыми веществами метательного действия, массами 197 гр. и 401 гр. соответственно, каждый представленный порох пригоден для взрыва (л.д.56-59); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра пакета с двумя металлическими банками с порохом, массой 197 гр. и 401 гр. (л.д.61-62);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра документов - материалов ОРД, предоставленных следователю ОУР МО МВД России «Емельяновский» (л.д.26-30);

ответом на запрос Отделения лицензионно-разрешительной работы (по Туруханскому району) Управления Росгвардии по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на имя ФИО7 ФИО37 разрешений на хранение, ношение огнестрельного, либо иного вида оружия, иных разрешительных документов в области оборота оружия, выдаваемых Росгвардией, не имел и не имеет, какое-либо оружие на него не зарегистрировано (л.д.136). 

Оценивая психическое состояние ФИО7 ФИО38., суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Суд находит вину подсудимого ФИО7 ФИО39 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При этом, из объема обвинения исключению указание о совершении им незаконного приобретения взрывчатых веществ, поскольку, как следует из предъявленного обвинения, органами предварительного расследования не установлены время, место, способ и обстоятельства приобретения взрывчатых веществ, которые подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу, в том числе, с учетом установленных законом сроков давности привлечения к уголовной ответственности. Кроме того, в материалах уголовного дела имеется постановление следователя СО МВД России «Емельяновский» от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО7 ФИО40 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ - по факту незаконного приобретения взрывчатых веществ (пороха, массами 197 гр. и 401 гр.) по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ (л.д.116).

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, является пенсионером по возрасту, характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает отсутствие судимости, полное признание вины и раскаяние в содеянном, пожилой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7 ФИО41 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, личность виновного, его поведение во время и после совершения преступления, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным назначить ФИО7 ФИО42 с применением положений ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. При этом, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО7 ФИО43 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, условно.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ, п.79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО44 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО7 ФИО45 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с установленной указанным государственным органом периодичностью, не менять постоянное место жительства без его уведомления. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 ФИО46 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Емельяновский» две металлические банки с порохом, массами 197 гр. и 401 гр. - передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для разрешения вопроса их судьбы в соответствии с законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края, с подачей жалобы или представления в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Подписано председательствующим.

Копия верна.

Судья И.В. Сарайчикова